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A. KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Parashikime té pérgjithshme

Sigurimi 1 shéndetit bazohet né:

a) kéto Kushte t& Pérgjithshme Sigurimi (kétu mé poshté do t& quhen ‘Kushtet e
Pérgjithshme”), né kushte shtesé, si edhe ne parashikimet e policés sé& sigurimit
dhe shtesa t& saj;

b) legjislacionin Shqiptar pér ¢éshtjet g& nuk parashikohen né paragrafin a);

c¢) deklarimet me shkrim te bera nga aplikanti né kérkesén pér sigurim dhe né
dokumenta t¢ tjera pérkatése.

Neni 2 Objekti i sigurimit

Né pérputhje me parashikimet ¢ kushteve t& pérgjithshme dhe kategorité ¢
kufijté e pércaktuar né¢ Listén e Pérfitimeve, shogéria e sigurimeve SIGAL sh.a,
Blv. Zog I, Tiran¢ (kétu mé poshté do t€ quhet “SIGAL”) do t&
paguajé/rimbursoj¢ shpenzimet ¢ trajtimit myeksor qé béhet 1 domosdoshém pér
shkak t& s¢émundjes, démtimeve trupore nga aksidentet, shtatézanisé dhe
kujdesit parandalues.

Neni 3 Pércaktime
Aksident Nj¢ ngjarje e papritur dhe e paparashikuar q¢ ndodh pa vullnetin ¢ t&
Siguruarit,
¢ identifikueshme pér sa 1 pérket kohés dhe vendit t€ ndodhjes, qé ka impakt
trupor té drejtpérdre;té t€ jashtém dhe té dhunshém mbi t& Siguruarin;
Antar i familjes Antar 1 familjes 1 t¢ Siguruarit do t& quhen bashkshortét dhe
fémijét e tij apo
t€ saj qé jetojné me te;
Gjendje Para-ekzistuese Cdo sémundje, ose plagé qé:
- [ishté diagnostikuar nga njé mjek apo ka kérkuar trajtim mjeksor pérpara
datés s¢ fillimit t& policés, duke pérfshiré kétu edhe marrjen e ilageve;
- Ka shfaqur simptoma pérpara datés sé fillimit t& policés, t€ cilat do ta
detyronin njé person t& kujdesshém qé té kérkonte késhillim apo trajtim
mjeksor;
Emergjencé gjendje q¢ mund t&€ konstatohet né rast aksidenti, ose fillimi apo
pérkeqésimi
papritmas i njé€ sémundjeje t& réndé qé rezulton né nj€ gjendje mjeksore qé
kércénon ne menyre t& menjéheréshme shéndetin, duke kerkuar ne kété€ ményré
marrjen € masave mjeksore urgjente. Do t& mbulohen vetém trajtimi mjeksor nga
njé mjek i1 pérgjithshém ose mjek specialist ose shtrimi né spital brenda 24 oréve
nga ndodhja e ngjarjes qé& shkakton emergjencén;

fage 2 nga 15



Evakuim Mjeksor / Riatdhesim Emergjent zbatohet kur trajtimi 1 domosdoshém
mjeksor

nuk &shté 1 disponueshém né¢ vend. Zakonisht evakuimi do t& kryhet né vendin
mé t& atért ku mund t& merret trajtimi 1 pérshtatshém myeksor ose qé mund t¢ jete
vendi 1 rezidencés s€ t&€ Siguruarit (riatdhesim). Né raste emergjencash té tilla
duhet t& kontaktohet SIGAL ose Shogéria Ndihmése ¢ eméruar nga SIGAL pér t&
miratuar dhe organizuar transportimin. SIGAL ka t& drejtén t& vendosé pér
gendrén mjeksore ku do té transportohet 1 Siguruari. Nése trajtimi éshté 1
disponuesh&m né vend por 1 Siguruari zgjedh té trajtohet né njé vend tjetér,
atéhere shpenzimet e transportit do té€ jené pérgjegjési e t& Siguruarit;

Kirurgji ditore do t¢ quhet kirurgjia né nj& gendér myeksore/spital ku pacienti nuk
e ka té

nevojshme nga ana mjeksore qé t& qéndroj¢ mé shumé se 24 or¢;

Komplikime té shtatézanisé gjendje shendetsore qe perfshin abortin me
indikacion te

mjekut, shtatzanine ektopike, fetus morteum in utero, hemorragjite e pas lindjes,
retensioni placentar, ruptura dhe inversioni uterin

Patologji gjate shtatezanise gjendje (kur shtatzania nuk nderpritet) diagnoza e te
ciles eshte

e dallueshme nga shtatzania, perkeqesohet nga shtatzania por nuk shkaktohet
nga ajo

Kujdesi parandalues pérfshin té gjitha masat para shfagjes té siptomave té
sémundjes pér t&

parandaluar sémundjen apo plagosjen; p.sh. vaksinimet dhe kontrollet e
zakonshme mjeksore;

Kujdesi psikiatrik ¢shté kujdest pér njé gjendje mendore qé éshté diagnostikuar
nga njé

psikiater dhe ¢ éshté e renditur né& njé sistem ndérkombtar klasifikimi gjendjesh
té kétilla, si p.sh. Manuali DSM-IV apo Klasifikimi Ndérkombtar i Sémundjeve
ICD-10;

Kujdesje té zakonshme shtatzanie do t¢ quhen té gjitha pérkujdesjet ¢
zakonshme pér

shtatzaning dhe lindjen duke pérfshiré kétu kuydesin para lindjes dhe 40 dité pas
lindjes, shpenzimet e spitalit, t&€ mjekut obsteter dhe t& mamisé pér nj€ lindje
normale;

Kufiri i mbulimit ¢shté vlera maksimale ¢ shpenzimeve per cdo perfitim te
pércaktuar né

veganti né Listén pérkatése t& Pérfitimeve,qé¢ Siguruesi do t€ paguajé gjaté
periudhes se sigurimit pér ¢do trajtim apo kujdes t& mbuluar nga kjo policé, i cili
st shpenzim 1 vecante apo total shpenzimesh nuk mund te kaloje limitin vijetor te
percaktuar ne police;

Mjek Cdo ushtrues i profesionit mjeksor qé ka nj& diplomé t& njohur nga shteti,
apo
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nj¢ diplomé t& barazvlefshme ndérkombtare, pér ushtrimin e profesionit
mjeksor;

Ofrues Shérbimesh Mjeksore do te quhet njé& person fizik apo juridik 1 ligensuar
profesionalisht dhe q& 1 ofron shérbime mjeksore pacientéve. Mjekét, spitalet,
klinikat, farmacité, infiermieret, mamité, terapistét fiziké, chiropractor, dhe
laboratorét quhen ofrues shérbimesh mjeksore;

Policémbajtési éshté personi fizik apo juridik qé lidh marrveshjen e sigurimit me
Siguruesin;

Periudha e Pritjes do te quhet njé periudhé kohe qé nga data e fillimit t&
mbulimit né

sigurim, gjaté t& cilés polica e sigurimit nuk mbulon shpenzimet mjekésore te
kryera ne kete periudhe, pérveg atyre shpenzimeve té pércaktuara ndryshe né
kéto Kushte t& Pérgjithshme.

Periudha e Sigurimit periudha ¢ viefshmerise se kontrates se sigurimit, ¢ cila
percaktohet

ne Policen e sigurimit dhe nuk mund te jete me ¢ gjate se nje vit;

Pjesé e zbritshme pjesa e paré e njé shpenzimi t€ mbuluar qé duhet té paguhet
ngai

siguruari, mé¢ paré se SIGAL t¢ paguajé pjesén e 1) t&€ shpenzimit

Rrjeti Mjeksor Sigal do t& pérfshijé spitalet, gendrat mjeksore, farmacitg,
ambulancat,

mjekét apo specialistét e certifikuar gé kané nj& marrveshje me SIGAL dhe gé
jang zgjedhur nga SIGAL pér ti dhéné t€ Siguruarve shérbime myeksore.
Sémundje Pérkeqésim 1 pagéllimshém 1 gjendjes shéndetésore, e diagnostikuar
nga njé

mjek, q& nuk &shté rrjedhojé e nj¢ aksidenti. Komplikacionet g¢ zhvillohen gjaté
shtatézanisé ose lindjes konsiderohen sémundje

Shtatzani Gjendja fizike e nj¢ gruaje nga ngjizja e fémijés deri tek lindja sé
bashku me té&

gjitha pasojat fizike q& lidhen me té.

Spital do t& quhet nj& person juridik 1 ligensuar nga organet pérkatése t& vendit ku
ndodhet, pér t& shérbyer si gendér mjeksore apo kirurgjike; géllimi 1 t& cilés Eshté
kuydest né ambjentet ¢ saj t& kuydeset pér t& s¢murét dhe t€ plagosurit; ku
pacienti €shté nén kujdesin e vazhdueshém té njé mjeku dhe ku mbahen té
dhénat mbi problemet shéndetsore t€ tij. SPA-t€, Hidro Klinikat, institucionet qé
ofrojn¢ shérbime sanitare pér personat e paafté (sanitaria) Institutet e
Rihabilitimit pérfshiré institucionet pér personat me aftési t& kufizuara,
psikologét dhe sociolgét dhe profesione t€ ngjashme me to, dhe Azilet pér té
Moshuarit nuk do t& konsiderohen si spitale.

Trajtim Cdo kujdes 1 pranuar shkencérisht q& synon té ripértrij& apo ruajé
shéndetin, qé 1

pérmbahet késhillave mjeksore, dhe g€ njihet si kujdes mjeksor nga organet
pérkatése t& vendit ku jepet.
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Trajtim Dentar Emergjent trajtim dentar qé kryhet né¢ ményré urgjente né njé
kliniké ose

kirurggi dentare pér té lehtésuar dhimbjen ose pér t€ rregulluar démtimet e
shkaktuara nga nj¢ aksident. Trajtimi duhet t¢ kryhet brenda 24 orésh nga fillimi
1 siptomave

Trajtim né Shtépi do t& quhet kujdesi g€ jepet né shtéping e t& siguruarit nga njé
infiermiere

menjéheré pas daljes nga spitali dhe qé &shte késhilluar nga nj& mjek.

Trajtim me shtrim né spital Cdo géndrim mbi 24 oré t& njépasnjéshme né njé
spital, si

pasojé e késhillés, dhe nén mbikéqyrjen dhe kujdesin e njé mjeku.

Transplant Organi do t&€ quhet progedura klinike e transplantimit t&
organeve/indeve t&

méposhtéme: palca ¢ kockés, kornea e syrit, zemra, valvula e zemrés, mushkéria,
veshka, mélgia, inde muskulore/skeletike, pankreasit, paratiroidet. Shpenzimet
pér gjetjen dhe marrjen né zotérim t¢ organeve nuk mbulohen nga kjo policg.

B. SIGURIMI
Neni 4 Pérfitime

Pérfitimet nga ky sigurim pércaktohen né policé st dhe né shtojcat e saj.

Kjo policé mbulon shpenzimet pér trajtime t€ cilat njihet se kané aftési
diagnostikuese, stabilizuese apo pérmirsuese dhe té cilat jané t& nevojshme nga
ana mjeksore.

Kjo policé mbulon shpenzime qé jané t& zakonshme dhe té arsyeshme pér
pérkujdesjen sipas vendit ku jepet. Né rast se SIGAL gjvkon gé shpenzimet jané
t¢ tepruara, SIGAL ruan t& drejtén t& paguajé vetém njé shumé qé e quan té
zakonshme dhe t€ arsyeshme pér trajtimin e dhéné.

SIGAL ruan té drejtén té qé té pezullojé apo té mos paguajé shpenzimet
shpenzimet e plota ose t¢é pjesshme né rast té:

a) Mospagimit t& primit t€ sigurimit

b) Mosrespektimit t¢ kétyre Kushteve t¢ Pérgjithshme

¢) Dyshimit pér mashtrim

Neni 5 Persona té Siguruar
a) Person 1 Siguruar mund te jete ¢do individ si edhe ané&tar 1 familjes se tij,

aplikimi pér sigurim 1 te cilit Eshté miratuar nga Siguruesi, t€¢ dhénat e té cilit
jané& renditur n€ policén origjinale t& sigurimit dhe né& shtojcat e saj, si dhe pér t&
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cilin &shté paguar primi pérkatés 1 sigurimit. Nuk do t& pranohen pér heré t&

paré né sigurim t€ gjithé ata persona & né momentin e aplikimit jané né moshén
65 vjec apo g€ do ta arrijné kété moshé gjaté periudhés pérkatése t& sigurimit pér
te cilén kérkojné t& sigurohen.

b) Mund te bejne pjese ne grup edhe antarét e familjes té té siguruarve per te
cilet paguhet primi pérkatés 1 sigurimit.

Neni 6 Territori i mbulimit né sigurim

Sigurimi do té€ jeté 1 vlefshém brenda kufijve t& zonés gjeografike t& pércaktuar
n¢ Policén e Sigurimit.

Neni 7 Perjashtime té mbulimit né sigurim

Ngjarjet, aksidentet apo sémundjet e méposhtéme nuk mbulohen nga ky sigurim
pérvecse né rast marréveshje me shkrim me SIGAL:

a) shpenzimet mjeksore qé rrjedhin nga kushte paraeckzistuese sipas pércaktimit
“(Gjendje Parackzistuese Neni 37

b) pasojat e s¢émundjeve apo aksidenteve qé rrjedhin nga njé veprim 1
qéllimshém 1 t& siguruarit, si pér shembull vetplagosja pavarsisht nga shéndeti
mendor 1 t€ siguruarit, ose nj¢ pérpjekje e dukshme e keqtrajtimit t& vetvetes;

c¢) sémundje ose aksidente gjaté kohés gé 1 siguruan &shté né shérbim ushtarak,
apo éshté antar vullnetar 1 forcave ushtarake gjaté luftés, sepse mbulimi 1
sigurimit pezullohet né kéto kushte;

d) pasojat e plagéve apo léndimeve qé rrjedhin nga pjesmarrja aktive né gara me
mjete motorike né tok&, apo né w€, apo nga stérvitja né pistén e garave ose nga
pjesmarrja aktive né gara sportive t€ nj€ natyre té rrezikshme. Pasojat nga sporte
t¢ tjera jo-profesionale do t¢ mbulohen;

e) kontrolli, s1 dhe/ose trajtimi 1 kérkuar si pasoj€ e pjesmarrjes né sporte
profesionale, ose t& rrezikshme;

f) sipas parashikimeve t& Nenit 7g), plagét apo 1éndimet e shkaktuara nga
ushtrimi 1 aviacionit amator, aksidenteve té fluturimit apo hedhjes nga mjete
fluturuese me ose pa motor, st dhe kur fluturimi apo hedhja kryhet duke shkelur
rregullat e pércaktuara nga organet pérkatése apo pa marré lejen e organeve
pérkatése dhe kur nuk &shté kryer sigurimi shtesé pér rrezikun pérkatés;

g) aksidentet e transportit ajror do t€ mbulohen vetém nése 1 siguruari ndodhet
né nj€ mjet flutures me njé€ certifikaté t& vletshme fluturimi dhe qé drejtohet nga
nj€ pilot 1 afté dhe 1 licensuar pér llojin e avionit. I siguruart mund té jeté
gjithashtu edhe drejtues 1 mjetit pérsa kohé qé éshté i1 ligensuar pér mjetin
pérkatés dhe 1 afté pér ta drejtuar;

h) pasojat e trazirave apo kryengritjeve nése duke marré pjesé né to, 1 siguruari
ka thyer ligjet né fuqi. Po ké&shtu nuk do t& mbulohen edhe pasojat e zénkave
pérvegse né rast se 1 siguruari ka vepruar pér tu vetmbrojtur;
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1) kurat e rinisé€ apo bukurisé nuk do t& mbulohen me pérjashtim t& kirurgjisé
plastike nése éshté e nevojshme si pasojé e njé rreziku t€ mbuluar apo si pasojé e
nj¢ aksidenti apo sémundjeje t&¢ ndodhur pasi 1 siguruari u pérfshi né kontratén e
sigurimit;

1) sémundje apo aksidente gé rrjedhin drejtpérdrejt nga krime apo veprimtari té
kundraligjshme t¢ kryera né ményré té vetédijshme;

k) s¢émundje apo aksidente t& shkaktuara nga shérbimi né ushtri jashté vendit;

1) pasojat e ngjarjeve gjaté nj€ periudhe lufte, pérvegse nése ndodhin brenda 30
ditéve nga fillimi 1 veprimeve luftarake né vendin ku po géndron pér njé kohé té
shkurtér 1 siguruari dhe 1 siguruari €shté zéné né befasi nga kéto ngjarje;

m) démtime t& shéndetit s1 pasojé e rrezatimit jonik si dhe rrezigeve té energjisé
bérthamore né rast aksidentesh t& médha. Megjithaté, pasojat e radioterapisé té
késhilluar nga mjeku do t€ mbulohen;

n) kontracepsioni pér meshkuy apo femra, sterilizimi dhe kujdesi pér probleme
seksuale, kthim mbrapsht 1 sterilizimit, hetimi dhe kujdesi pér infertilitetin,
operacione pér ndryshimin e seksit;

0) s¢émundjet veneriane ose AIDS dhe t€ gjitha sémundjet e shkakturara nga
virusi HI'V dhe / ose q¢ kané lidhje me t&;

p) te gjithe trajtimet te marra me indikacion te drejteperdrejte ruajtjen, trajtimin
apo permiresimin e shendetit te fetusit

q) pérkujdesi ndaj alkoholizmit, varésisé ndaj drogave, [éndéve té tjera q¢
shkaktojné varési dhe ¢do pasojé e drejtpérdrejté ose jo e drejtépérdrejté e tyre;
r) lentet, skeletet dhe xhamat optike dhe kirurgjing radiale keratomike né rast
miopie, astigmatism, hipermetropi, apo presbyopi,

s) kontrolle t¢ zakonshme dentare dhe protezat dentare;

t) shpenzimet pér gjetjen dhe marrjen né dorézim té organeve pér transplant;

u) shpenzimet pér problemet e zhvillimit mendor dhe fizik;

v) trajtimu 1 obezitetit apo peshés sé tepért;

x) dializa dhe mosfunksionimi 1 veshkave.

y) dhimbjet e lindjes ge nuk rezultojne ne lindje te femijes, gjakrrjedhje te
rastesishme, pushim te keshilluar nga myeku gjate shtatzanise, turbullira
mengjesore, turbullira dhe vijellje te theksuara (hypermesis, gravidarum),
preclampsia dhe gjendje te tjera te lidhura me nje shtatzani te veshtire por qe
nuk percaktohen si komplikime shtatzanie; shtatzani ektopike te ciles 1 jepet
fund dhe ndérprerje spontane, té shtatzanisé qe ndodh gjaté periudhés né té
cilén lindja nuk ésht¢ ¢ mundur.

Neni 8 Mbulimi nga palé té treta

a. Kur té kérkohet pagesa ¢ shpenzimeve myjeksore, apo rimbursimi 1 pagesés,
Sigal duhet t& njoftohet nése 1 siguruari mbulohet nga nj& policé tjetér sigurimi,
apo plan sigurimi shéndeti.

Né¢ kéto raste, SIGAL do t& bashkérendojé pagesén dhe nuk do t& jeté pérgjeg)és
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pér mé shumé se pjesén qé 1 takon proporcionalisht.

b. Nése kérkesa pér rimbursim, apo pagesé t€ shpenzimeve mbulohet plotésisht,
apo pjesérisht nga nj¢ program 1 financuar nga nj¢ organ geveritar, até¢herg
SIGAL nuk do t& jeté pérgjegjés pér pjesén € mbuluar.

c. Policémbajtési dhe i siguruari zotohen té€ bashk&punojné me SIGAL dhe ta
laymérojné menjéheré mbi ¢do kérkesé apo té drejté veprimi ndaj paléve té treta.
Gjithashtu, policémbajtési dhe ¢do 1 siguruar do ta njoftojné SIGAL plotésisht
dhe do t& ndérmarrin ¢do hap t€ arsyeshém ndaj paléve té tjera pér té kérkuar
démshpérblim dhe pér té mbrojtur interesat e SIGAL

d. Né ¢do rast, SIGAL do t&€ ketg t& drejta té€ plota té subrogimit.

C. SHPENZIMET
Neni 9 Shpenzime té mbuluara né sigurim/ Lista e Pérfitimeve

SIGAL né¢ pérputhje me pércaktimet e listés s& Pérfitimeve t&€ réné dakord mudis
paléve, zonés s& mbulimit, kufijve t&¢ mbulimit dhe kushteve kétu do t&€ paguajé
shpenzimet pér pérfitimet q& synojné t& diagnostikojné dhe té kurojné sémundje,
aksidentet dhe pasojat e tyre.

SIGAL nuk do te paguaje / rimbursojé asnjé shpenzim qé nuk éshté 1
listuar/pércaktuar né listén e Pérfitimeve dhe shpenzimet ¢ kryera brenda
periudhes sé€ pritjes t€ pércaktuar né kéto kushte.

Shpenzimet konsiderohen te mbuluara né rast se jané t& listuara né listén ¢
pérfitimeve:

a) Shpenzimet mjekesore te kryera gjaté periudhés s¢ Shtrimit né kliniké apo
spital. Zérat ¢ kétyre shpenzimeve detajohen né listén e pérfitimeve dhe
pérbéhen nga shpenzimet e akomodimit né nj& géndér mjekésore private, t&
kujdesit intensiv, pér marrjen me qéra té pajisjeve mjekésore, shpenzimet pér
mjekun apo kirurgun e autorizuar dhe t€ afté t& japé kujdes mjekésor ;

b) Shpenizmet mjekésore Pa Shtrim n¢ spital t& cilat pérbéhen nga kontrolle
mjekésore nga myekeé té pérgjithshém apo specialisté, teste dhe analiza t&
ndryshme laboratorike dhe radiologjike diagnostikuese.

¢) Shpenzimet e rehabilitimit t€ ndérmarra, apo té késhilluara nga njé doktor;

d) Shpenzimet e ndryshme té transportit, riatdhesimit apo evakuimit me
ambulance rrugore apo ajrore, kur jané té€ nevojshme nga ana mjekésore dhe
sipas kufijve t¢ mbulimit t& pércaktuara né listén e pérfitimeve.

e) Shpenzimet € kryera pér blerjen apo marrjen me qira t&€ protezave, dhe
aparateve t& nevojshme ortopedike kur késhillohen nga mjeku si pasojé ¢ njé
ngjarjeje t& mbuluar nga ky sigurim. Gjithashtu, né rastin e aksidenteve, sigurimi
mbulon shpenzimet pér riparimin apo zévendésimin ¢ objekteve t&
sipérpérmendura (mbulohet vlera e blerjes t& reja) nése jané démtuar apo
shkatérruar gjaté nj€ ngjarjeje t€ mbuluar qé pérfiton veté nga njé trajtim mjeksor
(brenda kufijve t& pércaktuar t&¢ mbulimit).
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) Shpenzimet ruting pér kujdesin gjaté shtatzanisé apo komplikime t& saj,
kimioterapi, radioterapi, shpenzime dentare, optike, dhe shpenzime te tjera te
percaktuara ne listen ¢ perfitimeve sipas kufijve t¢ mbulimit.

g) Shpenzimet per medikamente, me ose pa shtrim ne spital.te marra ne perputhje
me rekomandimin e leshuar nga nje mjek 1 ligensuar, 1 cili duhet te permbaje edhe
diagnozen e semundjes ge po trajtohet. Do te perfshihen ketu edhe paisjet
mjeksore te rekomanduara nga mjeku per trajtimin e rastit si proteza te jashtme,
kollare, rrjeta ortopedike ¢ te ngjashme me to por jo aparaturat matese si aparat
tensioni et]. Nuk perfshihen ne shpenzime per medikamente, medikamentet e
kimioterapise.

Shpenzimet e panevojshme nga ana mjeksore (pér shembull shpenzimet pér telefon
privat) nuk do t¢ mbulohen.

Neni 10 Pjesa e zbritshme dhe kufijté e mbulimit

Pjesa e zbritshme vjetore e réné dakort midis paléve né kété kontraté dhe e
pércaktuar né policé do t& zbritet nga pérfitimet e sigurimit pér ¢do t& siguruar.
Kjo pjesé e zbritshme zbritet nga kerkesa e pare pér rimbursim té shpenzimeve
mjeksore né vitin pérkatés kalendarik, edhe nése kérkesa paraqitet vitin pasues.
Kufijt¢ e mbulimit pércaktohen né Listén ¢ Pérfitimeve.

Neni 11 Pagesa e primit

Primi si dhe/ose késtet jané t€ pagueshém brenda datés s¢ pércaktuar né policé.
Nése primi nuk éshté paguar deri n€ datén e pércaktuar, atéheré kjo policé do té
pezullohet.

Pagesa e primit duhet t€ béhet népérmjet njé transterte bankare né llogaring e
pércaktuar nga SIGAL.

Neni 12 Periudha e lejuar e vonesés

SIGAL lejon njé periudhé vonese né pagesén e primut prej 14 ditésh q& nga data
kur primi duhet té ishte paguar. Kjo periudhé nuk zbatohet ne pagesén e primit
té paré apo késtit té paré té primit. (Gjaté periudhes se lejuar te voneses polica
géndron né fuqi. Nése primi nuk paguhet deri né fund t& késaj periudhe vonese,
atéheré polica pérfundon dhe data e fundit t& mbulimit &shté data kur primi
duhe) t& ishte paguar.

Pas pérfundimit:

- Polica s’ka mé vleré, dhe

- Mbulimi 1 pérfituar nga polica pérfundon.

Neni 13 Modifikimi i primit
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SIGAL do té keté té drejté t& ndryshojé primin né fillim té€ nj& viti té ri sigurimi.
Nése primi ndryshohet, SIGAL do t& véré né dijeni policémbajtésin pér kushtet e
reja brenda jo mé pak se 30 ditéve para pérfundimit t& vitit t€ sigurimit.
Policémbajtési do t€ keté t€ drejté t€ pérfundojé kontratén né fund té vitit t&
sigurimit n& fjalé. Q& ky pérfundim t¢ jeté 1 vlefshém, SIGAL duhet t& laymérohet
para dités t¢ fundit t& vitit t&€ sigurimit, né t€ kundért SIGAL do té keté té drejté

t¢ konsiderojé se policémbajtési éshté dakort me ndryshimet e kontratés.

D. KERKESA PER DEMSHPERBLIM
Neni 14 Autorizimi paraprak

Pér pérfitimet e méposhtéme duhet te merret autorizim paraprak nga
SIGAL:

- Trajtim me shtrim né spital

- Kontrolle skan magnetik MRI

- Kirurgji pa shtrim né spital

- Trajtim né shtépi ( infermier)

- Evakuim Mjeksor / Riatdhesim Emergjent

- Transporti pér trajtim jashté Shqipérisé

- Kthimi 1 trupit t& pacientit né Shqipéri

Autorizimi paraprak duhet té kérkohet me posté, fax ose posté elektronike dhe
duhet t& kete te bashkengjitur t¢ gjitha dokumentat mbéshtetés pérfshiré kétu
formén ¢ autorizimit paraprak, raportin mjeksor dhe nj¢ vlerésim paraprak té
shpenzimeve mjeksore.

SIGAL, né se kérkesa pér autorizim nuk shogéorhet me dokumenta mjekésore
justifikuese pérkatése, kérkon plotéosim t& dokumentacionit t€ paraqitur jo mé
vongé se 2 (dy) dité pune nga marrja e kérkeses.

SIGAL miraton ose jo marrjen ¢ shéribmit pér té cilin kérkohet autorizimi
paraprak, t¢ paktén 24 (njézet ¢ katér) oré pérpara datés sé planifikuar pér kéteé
shérbim.

Nése nuk eshte marre autorizimi paraprak, at¢heré SIGAL ruan té drejtén té
paguajé vetém 70% té shumés s€ pretenduar per demshperblim ne se trajtimi/
sherbimi mjeksor mbulohet nga polica dhe shuma e shpenzimit éshté e
arsyeshme dhe e zakonshme pér trajtimin apo progedurén mjeksore t& kryer.
Né rast urgjence mjeksore, kur kujdesi duhet té jepet né ményré té
menjéhershme, SIGAL duhet t&€ njoftohet brenda 24 oréve pér shpenzimet qé
pérfitojné€ mbulim.

Neni 15 Njoftimi i rastit té sigurimit/procedura e trajtimit te demit

T¢ gjitha kérkesat per demshperblim duhet t& paraqiten duke pérdorur
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formularé t¢ miratuar nga SIGAL. Formularét duhet t& plotésohen dhe t&
nénshkruhen nga 1 siguruari, duhet t& shogérohen me faturat/recetat origjinale

t¢ detajuara t& shérbimit/eve myekésor t& pérfituar s1 dhe duhet t& shogérohen
nga ¢do dokument mbéshtetés q¢ kérkon SIGAL. Fotokopjet nuk do t&€ pranohen
st dokumente te vlefshme. T€ gjitha shpenzimet e nevojshme pér keto
dokumenta do t&¢ mbulohen nga 1 Siguruari.

Kérkesat per demshperblim pér fémijét nén 18 vjeg duhet té paraqiten dhe
nénshkruhen nga nj& prind apo kujdestar.

I Siguruari/kérkuesi 1 démshpérblimit mban pérgjegjési pér saktésing e kérkesés
per demshperblim té paraqitur. Gjithashtu 1 Siguruari/kérkuesi duhet, me aq sa
mundet, t& vértetoj& qé faturat 1 pérkasin trajtimit t& dhéné.

I Siguruari/kérkuesi duhet t&€ ndihmojé SIGAL, ose shogéring e asistences se
zgjedhur nga SIGAL qg& t&é marré t¢ dhénat e nevojshme pér shqyrtimin e
kérkesés per demshperblim.

I siguruari zotohet t& bé;jé gjithshka t& mundur ge do te ndihmoje né pércaktimin
¢ natyrés dhe shkakun e njé sémundjeje apo pasojat e nj¢ aksidenti. Nése 1
kérkohet, ai/ajo duhet t€ pranojé njé kontroll mjeksor té& kryer nga njé mjek i
zgjedhur nga SIGAL si dhe duhet t&€ pranojé t& shtrohet né spital nése pérmirsimi
shéndetsor varet nga kjo gjé.

I Siguruari duhet té kontaktoje njé¢ mjek brenda njé periudhe kohé té arsyeshme
pas njé aksidenti apo shfaqgjes s€ njé sémundjeje.

SIGAL ruan té drejtén t& shqyrtojé t&€ dhénat mjeksore dhe t& lidhet
drejtpérdrejté me ofruesit e shérbimeve myjeksore, myekét e familjes, myekét qe
kane dhene trajtimin mjeksor, terapistét dhe spitalet.

Vlera ¢ démshpérblimit paguhet né monedhé né t¢ cilén &shté faturuar shérbimi
mjekésor 1 marré, pérjashtuar rastet kur bihet dakord ndryshe midis paléve.

A. Shérbime mjeksore nga Rrjeti Mjeksor Sigal me Garanci Pagese

Al. Me autorizim paraprak: Duke respektuar parashikimet e Nenit 14, 1
Siguruari duhet t€ kontaktoje njé antar t€ Rrjetit Mjeksor Sigal ose SIGAL ose
shogéring e asistences té pércaktuar nga SIGAL, pér t¢ marré shérbimin ¢
nevojshém shéndetsor.

Nése kérkohet autorizimi paraprak, atéheré bazuar ne té dhénat e derguara nga
antari 1 Rrjetit Mjeksor Sigal, nga 1 Siguruari ose nga Shogéria ¢ asistences,
SIGAL do t& vendosé nése 1 Siguruari ka té drejté té& pérfitojé shérbimin mjeksor
dhe do té njoftojé pér kété vendim antarin e Rrjetit Mjeksor Sigal dhe t&
Siguruarin.

Né rast vendimi pozitiv, 1 Siguruari do t€ marré shérbimin e nevojshém
shéndetsor ne perputhje me kushtet ¢ mbulimit.

SIGAL, né¢ ményré gé té 1éshojé Garanciné e Pageses, duhet t’1 jeté béré me dije
vlera paraprake e shpenzimit.

SIGAL, do té pércaktojé né Garancine e Pageses shumén pér tu paguar duke
marré parasysh edhe:

- Kufijt¢ e mbulimit,
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- Pjesén e zbritshme, bashkesigurimin,

- Shpenzimet € pambuluara (shérbime t& pambuluara, kushte paraekzistuese

dhe shpenzime t& panevojshme nga ana mjeksore).

A2. Pa autorizim paraprak: Kur 1 sigurvari ka nevojé te marre njé shérbim
mjeksor pér té cilin nuk nevojitet autorizimi paraprak atéheré ai/ajo duhet té
njoftojé antarin e Rrjetit Mjeksor Sigal dhe SIGAL t¢ paktén 24 oré pérpara datés
sé& planifikuar. Antari 1 Rrjetit Mjeksor Sigal duhet t&€ marré konfirmim me
shkrim nga SIGAL qé shérbimi mjekésor mbulohet nga polica e sigurimit.

Antari 1 Rrjetit Mjeksor Sigal do ti faturojé t& Siguruarit vetém até pjesé té
shpenzimeve qé duhet te paguhet nga ai sipas pércaktimit te SIGAL.

B. Shérbime mjeksore nga Rrjeti Mjeksor Sigal pa Garanci Pagese

NE rast se, 1 siguruari ka paguar veté institucionin mjekésor, pjesé e Rrjetit
mjekésor SIGAL pér shérbimin mjekésor t& marré, 1 Siguruari rezervon t¢ drejtén
t¢ paraqesé kérkesé¢ pér rimbursim shpenzimesh mjekésore n¢ pérputhje me
parashikimet ne kéto kushte.

C. Shérbime mjeksore nga ofrues shérbimesh qé nuk jané pjesé e rrjetit
mjekésor SIGAL

SIGAL nuk do t& kryejé pagesa té drejtpérdrejta tek ofruesit e shérbimeve
mjeksore g€ nuk jané pjesé e rrjetit mjeksor Sigal por, duke respektuar kufijté
dhe kategorité e Listés s¢ Pérfitimeve, do t€ nmbursojé shpenzimet e arsyeshme
dhe t& zakonshme pér shérbimin e nevojshém qg 1 éshté dhéné té siguruarit, deri
n¢ 85% t& kufirit pérkatés pér shérbimin né fjalé sipas Listés sé Pérfitimeve.
Pavarsisht pikave t€ Nenit 14, ¢do kérkesé pér démshpérblim duhet ti njoftohet
SIGAL menj¢heré dhe jo mé voné se 30 dité pasi rrethanat e kérkesés 1 jané bére
t¢ ditura t& siguruarit.

(do shumé e paguar nga SIGAL dhe e pranuar pa t&€ drejté nga i siguruari duhet
t1 rikthehet menjehere SIGAL.

Neni 16 Detyrimi pér informim

I Siguruari merr persiper ti paragese SIGAL té gjitha té¢ dhénat g& jane te
nevojshme ne vlerésimin e kérkesés pér démshpérblim. SIGAL do t¢ keté t&
drejté t& kérkojé t€¢ dhéna nga mjekét g& merren aktualisht ose qé jané marré me
trajtimin € gjendjes shendetsore t& pacientit, nése kéto té dhéna shérbejné pér té
pércaktuar té& drejtén e t& siguruarit pér pérfitime. SIGAL do t& keté t& drejté té
kérkojé certitikata mjeksore dhe dokumente té tjera, si edhe té€ organizojé
kontrollin myeksor te t& siguruarit nga nj¢ ose mé shumé myeké té zgjedhur nga
SIGAL.

Policémbajtési do t&€ véré né dijeni Siguruesin pér ¢do ndryshim né listen e
personave t& siguruar, shtesat apo paksimet perkatese dhe té dhénat respektive
per cdo ndryshim.
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Neni 17 Fshehja e informacionit

Nése 1 siguruart nuk permbush detyrimin per te informuar, ai/ajo do t&

humbasé t& drejtén pér t& pérfituar dert né momentin kur ai/ajo rifillon ta
respektoj€ kété detyrim.

SIGAL do t& pércaktojé njé periudhé shtesé prej 14 ditésh, gjaté t& cilave 1
siguruari duhet t& pérmbushé detyrimet e tij/saj. Pas perfundimit t& kétij afati, t&
gjitha pagesat e pérfitimeve do t& ndérpriten.

Neni 18 Mesazhe dhe adresa

NE rast se paraqitet njé€ kérkese pér démshpérblim, ose né rast se SIGAL
njoftohet nga nj& prej antaréve t¢ Rrjetit Mjeksor Sigal pér nj€ trajtim, atéheré
SIGAL do te njoftoj¢ me shkrim té siguruarin pér pjesén e pagueshme nga 1
siguruari si edhe per pjesen ge mbulohet nga SIGAL, sipas pércaktimit te SIGAL.
Qe te jene te vlefshem, cdo mesazh apo dergim informacioni nga policémbajtési
ose 1 siguruari, duhet ti drejtohet drejtpérdrejté Zyrave Qendrore t&€ SIGAL né
Tirané.

SIGAL do té adresojé ¢do mesazh apo informacion né adresén mé té fundit t&
njoftuar nga policémbajtési ose 1 siguruari.

E. DATA E FILLIMIT, KOHEZGJATJA DHE PERFUNDIMI
Neni 19 Kohézgjatja dhe pérfundimi

a) Kontrata do t¢ jeté ¢ vlefshme sapo SIGAL ti keté dorézuar policén
Policémbajtésit, apo té keté pranuar kérkesén pér sigurim, por gjithsesi data e
hyrjes né fuqi do té jeté data e rén¢ dakort mes paléve dhe e pércaktuar si date
fillimi n€ policén e sigurimit.

b) Pér t& gjithé individét qé sigurohen pér heré té paré si dhe pér t¢ gjitha planet
¢ reja t¢ sigurimit do t& zbatohet nj& periudhé pritjeje prej 45 ditésh, e cila nuk
pérfshin shtatézaniné dhe trajtimin psikiatrik. Megjithaté, gjaté késaj periudhe
do t¢ mbulohen shpenzimet q¢ lindin nga trajtime té€ nevojshme si pasojé e
shkageve urgjente apo aksidenteve.

Periudha e pritjes qé€ aplikohet pér shtatzani normale dhe/ apo komplikime té
saj éshté 10 muay;

Périudha e pritjes q¢€ aplikohet pér trajtimin psikiatrik &shté 24 muaj duke filluar
ge nga data e marrjes ne sigurim per here te pare.

Periudha e pritjes mund t&€ mos zbatohet nése, me miratimin e Siguruesit
policémbayjtési transferohet menjéhere nga njé kontraté e nj&té sigurimi né grup
me njé shoqéri tjetér sigurimi t& shéndetit.

c¢) Kontrata e sigurimit do té rinovohet vetvetiu ¢do vit pérvegse nése
pérfundohet nga njéra prej paléve tre muaj para datés t€ pértundimit.
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d) Pas ¢do rasti sigurimi pér t€ cilin kryhet njé rimbursim, SIGAL do t& keté t&
drejté t& pérfundojé mbulimin e t&€ siguruarit, ose nése € gjykon t&€ nevojshém, té
te githé grupit pas pagesés s¢ démshpérblimit pérkatés, ndérsa policémbayjttési
do t& keté t& drejté t¢ pérfundojé kontratén brenda 14 ditéve q¢ nga marrja ¢
démshpérblimit.

Nése kontrata pérfundohet nga SIGAL, atéheré pérgjegjésia e SIGAL pérfundon
né fund té vitit t& sigurimit né fjalé.

Nése policémbayjtési pérfundon kontratén, atéheré pérgjegjésia e SIGAL
pérfundon me marrjen e njoftimit pér pérfundimin.

Neni 20 Mbulimi né sigurim

SIGAL do t& vendosé nése m€ aplikues do té pranohet te sigurohet sipas
mbulimit t& ploté, t& pjesshém apo nuk do ti ofrohet mbulim. Pérgjithsisht ky
vendim do t& merret mbi bazén e dokumentave q& ka SIGAL, megjithaté para
marrjes s€ vendimit SIGAL do té keté gjithashtu t¢ drejté t€ kérkojé informacione
té métejshme nga policémbayjtési, apo kontrolle mjeksore t& paguara nga SIGAL,
nése SIGAL e quan t& nevojshme pér disa kandidaté. Kandidati merr persiper tu
pérgjigjet t& gjitha pyetjeve saktésisht dhe né ményré t& drejté, si dhe t& mos
fshehé asnjé fakt mbi shéndetin e tij g¢ mund té ndikoj€ vendimin e SIGAL.

Neni 21 Pérfundimi i mbulimit né sigurim

Mbulimi pérfundon:

a) kur 1 siguruari nuk pércaktohet mé si njé person 1 siguruar nga policémbajtési,
sipas pércaktimeve né Nenin 5;

b) kur kontrata e sigurimit pérfundohet apo pezullohet si pasojé e mospagimit té
primit apo kesteve te tij.

Neni 22 Minimizimi i shpenzimeve

Né rast ndodhje té rastit t& sigurimit, 1 siguruari duhet t& bgj¢ gjithshka té
mundur brenda fugive té tij/saj pér t& kufizuar nivelin e shpenzimeve.

F. TE NDRYSHME
Neni 23 Sekreti mjeksor

I siguruari cliron nga detyrimi 1 sekretit profesional t& gjithé mjekét me té cilét
at/ajo &shté késhilluar para apo gjaté periudhés sé sigurimit, per te mundesuar
dhénien e informacioneve SIGAL dhe mjekéve té caktuar nga SIGAL.

SIGAL zotohet ta trajtoj¢ né ményré kontfidenciale t¢ gjithé informacionin e
dhéng, duke pérfshiré kétu rezultatet e kontrolleve dhe analizave q& mund ti
béhen té ditur.
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Neni 24 Kalimi (cedimi) i té drejtave

I siguruari 1 kalon (cedon) SIGAL té gjitha t& drejtat dert né shumén e
pergjithshme te pérfitimeve t€ paguara ne favor te tij/saj.

I siguruari €shté 1 detyruar t& konfirmoje me shkrim, nése kérkohet, kalimin e té
drejtave né favor t& SIGAL, n¢ t¢ kundért sigurimi do t& pérfundojé.

Neni 25 Shkelja e detyrimeve kontraktuale

SIGAL do t& keté t€ drejté t& verifikoj& t€ dhénat e paraqitura nga i siguruari, 1
cili pér kété qéllim, duhet t€ lejojé dhenien ¢ informacioneve pércaktuese ne
vleren e primit. Nése deklaratat e t& siguruarit do té jené té& pasakta né ato pika
q¢ pércaktojné primin, SIGAL do ti dérgojé t& siguruarit njé kérkesé per te
saktesuar te dhenat e gabuara, kosto ¢ sé cilés do t& paguhet nga i siguurari.
Nése kérkesa nuk do té respektohet pas pérfundimit t&€ njé periudhe 30 ditore qé
nga postimi 1 saj, SIGAL do t& jeté 1 cliruar nga detyrimet kontraktuale. Nése t&
dhénat saktesohen, SIGAL do ti komunikojé té siguruarit njé prim pérfundimtar
t¢ llogaritur né bazé t¢ t& dhénave t&€ ndryshuara, t€¢ pagueshém né ményré
retroaktive dhe brenda 30 ditéve.

Nése 1 siguruari shkel nj& nga detyrimet kontraktuale t& tij/saj, SIGAL do té
clirohet nga ¢do pérgjegjési, pérvegse nése ka prova qé shkelja ishte e
pagéllimshme, ose g€ nuk ndikoi sadopak mbi madhesine e démit, ose mbi té
drejtat dhe detyrimet ¢ SIGAL. Né& rast abuzimi, mashtrimi ose pérpjekje pér
abuzim apo mashtrim dhe né& se SIGAIL mund t& paraqesé prova, atéheré 1
siguruari mund & pérjashtohet nga mbulimi ne sigurim né ményré té
menjéhershme.

Neni 26 Pérfundimi i sigurimit né grup

Kur njé 1 siguruar del nga nj¢ kontraté sigurimi né€ grup sepse ai/ajo nuk 1 pérket
mé grupit t& personave té pércaktuar né ményré kontraktuale si t& sigurvar, ose
sepse kontrata pérfundon, ai/ajo do t& keté t&€ drejté t&€ marré pjesén né sigurimin
individual shéndetsor t&€ ofruar nga SIGAL.

SIGAL ruan té drejtén t& informojé t& siguruarin me shkrim pér mundésing e
pjesmarrjes né sigurimin individual shéndetsor.

Neni 27 Juridiksioni

Kjo policé dhe shtesat e saj 1 nénshtrohen legjislacionit t& Republikés sé&
Shqipérisé.
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